
Nr. 5(37) - 1997. g .7. februāris

numurā:
Ārvalstnieki integrējas latviskajā vidē (2. Ipp.) 

 Turpina apspriest Salaspils Tehnoloģiskā 
parka projektu (2. Ipp.)
 Karnevāls pilī un vecmāmiņu balle (3.Ipp.)

DOMES Z IŅAS
Salaspils pilsētas domes priekšsēdētāja 

RĪKOJUMS Nr 32 
05.02.97.

1996. gada 28. un 29. janvāri bez pamatota iemesla tika atslēgta 
siltuma padeve Miera un Dienvidu ielas daudzdzīvokļu namiem. Šī 
situācija bija iespējama uzņēmuma Salaspils siltums vadītāja E. Buša 
kontroles trūkuma dēļ, kurš nenodrošināja saskaņotu darbību starp tīklu 
inženieriem un namu pārvaldes darbiniekiem.

Par minētajiem trūkumiem darba organizēšanā izsaku rājienu p/u 
Salaspils siltums direktora v. i. E. Bušam un tīklu inženieriem 
Ē. Lipiniekam un V. Borovikam.

Domes priekšsēdētājs J. Putniņš
Šo rīkojumu un situāciju komentē domes priekšsēdētājs Juris 

PUTNIŅŠ:
- Š.g. 28. janvārī man zvanīja Dienvidu ielas 7. nama iedzīvotāji 

un sacīja, ka dzīvokļos ir pilnīgi auksti radiatori, bet namu pārvaldē 
paskaidrots, ka katlu māja nespēj iedzīvotājus pietiekami nodrošināt ar 
siltumu. Zinot, ka 40 MW katlu māja pilnībā spēj nodrošināt pilsētas 
apkuri pie jebkādas āra gaisa temperatūras, šo situāciju uzdevu novērst 
siltummezglu inženierim A. Savinovam, taču arī 29. janvārī siltum
apgāde netika atjaunota. Šīs dienas vakarā sasaucu speciālu komisiju 
un plkstn. 22.30 ieradāmies Dienvidu ielā 7, kur, pieaicinot iedzīvotājus, 
namu pārvaldnieku un māju apkalpojošo santehniķi, atvērām mājas 
siltummezglu un konstatējām, ka siltuma padeve ir PILNĪGI noslēgta. 
Pusstundas laikā komisijas klātbūtnē tika atjaunota siltumpadeve Miera 
un Dienvidu ielas daudzdzīvokļu namos un noskaidrots, ka rīkojumu 
aizgriezt siltummezgla krānu devis tīklu inženieris Boroviks.

Lai pārtrauktu demagoģiskos apgalvojumus, ka katlu māja nespēj 
apsildīt pilsētu, es, kā domes priekšsēdētājs, līdzīgos gadījumos rikošos 
ļoti stingri- līdz pat darbinieku atbrīvošanai no ieņemamā amata.

Aicinu visus namu pārvaldniekus regulāri kontrolēt siltuma režīmu 
mājās un novērst siltumpadeves traucējumus atsevišķos dzīvokļos. 
Gadījumā, ja šo darbu traucē veikt tīklu inženieri, par to nekavējoties 
ziņot Salaspils siltuma direktoram vai pilsētas domei.

Tā kā no š.g. 1. februāra Salaspils katlu māja strādā ar pilnu jaudu, 
nodrošinot karsto ūdeni un apkuri katru dienu, par visiem traucējumiem 
iedzīvotājus aicinu zvanīt tīklu inženieriem A. Savinovam un 
V.Borovikam pa tālruni 40414, kuriem personīgi esmu devis rīkojumu 
ikdienas darba laikā atbildēt uz iedzīvotāju zvaniem .

LASĪTĀJI JAUTĀ______________________
-Kāpēc pašvaldības Iestādēs strādājošo bērniem pašdarbības 

pulciņu nodarbības ir bez maksas, bet citu iedzīvotāju (kuri arī ir 
nodokļu maksātāji) bērniem par tām jāmaksā?

DOMES IZGLĪTĪBAS UN KULTŪRAS KOMITEJA ATBILD:
- Pašvaldības budžeta iestādēs strādājošie - pavisam 2 tūkstoši 

iedzīvotāju - ir lielāko nodokļu maksātāji Salaspils budžetā. Pašvaldības 
budžetā tiek ieskaitīts tikai ienākuma, īpašuma un zemes nodoklis, kas 
sastāda 0.16 Ls no katra nodokļos iemaksātā lata. Lielākais no šiem ir 
ienākuma nodoklis, no kura tad arī tiek maksāti sociālie pabalsti 
VISIEM Salaspils iedzīvotājiem, neatkarīgi no tā, kur viņi strādā un vai 
vispār strādā. No šī ienākuma nodokļa ar septiņiem latiem apkures se
zonā tiek balstīti pensionāri un daudzbērnu ģimenes; 60 maznodrošinātie 
katru dienu saņem ēdienu bez maksas; tiek apmaksātas zāles un 
protezēšana bērniem, pensionāriem un invalīdiem; pirmklasnieku 
pabalsti visiem Salaspils iedzīvotājiem, kā arī samazinātā (Ls 0.50 vietā 
Ls 0.20) pacienta nodeva Salaspils poliklīnikā. Ņemot vērā minētos 
sociālo pabalstu virzienus un to, ka pašvaldības budžeta iestādēs strā
dājošie maksā lielākos nodokļus, bet saņem vismazāko sociālo pabalstu, 
dome nolēma apmaksāt vismaz bērnu nodarbības pašdarbības pulciņos.

Jāpiezīmē, ka katras iestādes, uzņēmuma vai privātstruktūras vadītājs 
var sniegt palīdzību savu darbinieku bērniem, apmaksājot nodarbības 
kultūras namu pulciņos, mākslu skolas vai bērnudārza izdevumus. To 
var izdarīt, uz attiecīgo iestādi pārskaitot nepieciešamo naudas summu.

________________________ PLĀNI

IEPAZĪSTINA AR SALASPILS 
TEHNOLOĢISKĀ PARKA PROJEKTU

29. janvārī Salaspils domes 
zālē notika konference,kuras 
m ērķ is b ija  iep az īs tin ā t a r  
Salaspils ilgterm iņa pam ata!- 
tīstības prioritātēm un Salaspils 
Tehnoloģiskā parka pro jektu un 
likumprojektu.

Konferences gaitā tika 
nolasīti vairāki referāti:

J. Putniņš - Salaspils pilsētas 
domes priekšsēdētājs:
Salaspils ilgtermiņa teritoriāli 
ekonomiskās attīstības pamatprio- 
ritātes;

P. C im diņš - Izglītības un 
Zinātnes m inistrijas valsts 
ministrs:

Salaspils Tehnoloģiskā parka 
projekts, zinātnes un augstskolas 
kā tautsaimniecības pasūtījuma 
izpildītājas;

V. Avotiņš - Latvijas Attīstības 
aģentūras Mārketinga departa
menta direktors:

Salaspils Tehnoloģiskā parka

projekta un likumprojekta “ Par 
Salaspils Tehnoloģisko parku “ 
prezentācija;

D.Brauns - PHARE padom
nieks Latvijas Attīstības aģentūrā:

Salaspils Tehnoloģiskais parks 
kā pievilcīgs projekts starptautis
kajam biznesam un nozīmīgs 
investīciju piesaistes instruments 
tautsaimniecībā. Rietumeiropas 
pieredze un rekomendācijas turp
mākajai darbībai.

Konferenci apmeklēja apmē
ram 40 dalībnieki, starp tiem arī 
pārstāvji no Ekonomikas ministri
jas, Izglītības un Zinātnes ministri
jas, Salaspils zinātņu institūtu va
dītāji.

Risinājās spraigas debates, 
izteikti dažādi viedokļi. Konfe
rencē uzc vērta projekta aktualitāte, 
nozīmīgums un nepieciešamība to 
virzīt un attīstīt.

Tiem, kas neapmeklēja konfe
renci, īsas ziņas par Salaspils Teh
noloģisko parku: Salaspils Tehno

loģiskais parks ir moderno tehno
loģiju darbību stimulējoša biznesa 
infrastruktūra kompaktā teritorijā. 
Tas ir lielākais tehnoloģiskais 
parks Austrumeiropā ( 800 h a ).

Šī projekta mērķis ir izveidot 
Salaspils Tehnoloģisko parku kā 
m ūsdienīgu līdzekli moderno 
tehnoloģiju intensīva biznesa un 
rūpniecības attīstībai Latvijā, kas 
būtu virzīts uz lielu ārējo investī
ciju projektu īstenošanu eksport- 
orientētas un importu aizstājošas 
ražošanas uzsākšanai. Neatņema
ma sastāvdaļa ir praktiski orien
tētas izglītības institūcija, kas spē
tu nodrošināt ražotņu, tehnisko un 
servisa struktūru pieprasījumu pēc 
augsti kvalificētiem darbiniekiem. 
Paredzēta arī inovāciju centra 
izveidošana un jaunu darbavietu 
radīšana, kā arī jaunu moderno un 
intelekta ietilpīgo tehnoloģiju 
piesaistīšana. □

Astra NAGLE

_  _  LAUKU TERITORIJĀ

ATTĪSTĪBA - TĀS IR PROCESS
Pec meneša arī Salaspili notiks pašvaldības vēlēšanas. Turpinot 

iesāktās intervijas ar domes deputātiem, par iepriekšējo 3 gadu 
darbu LAUKU ATTĪSTĪBAS UN DABAS AIZSARDZĪBAS 
komitejā stāsta Jānis KĻAVIŅŠ un Rudīte ĶIKUSTE.

JĀNIS KLAVINŠ:-"... nav pareizi, ka Rīgas pievārte zeme 
netiek izmantota."

J.Kļaviņš: - Par svarīgāko 
komitejas uzdevumu šo trīs gadu 
laikā mēs uzskatījām Salaspils 
lauksaimniecībā izmantojamo 
zemju un vispār zemes izmantoša
nas analīzi, arī zemkopju saimnie
cību un atsevišķu zemkopju saim
niekošanas politikas atbalstīšanu. 
Rudīte Ķikuste organizēja dažādus 
apmācības kursus, lai palīdzētu 
zemniekiem saimniekot, tāpat arī 
konkursu par sakoptāko lauku 
sētu. Es vairāk darbojos kā zemes 
komisijas pārstāvis un mēģināju

atrisināt jautājumu par zemi, kuru 
tās īpašnieki vai nomnieki neap
strādā. Šāda neapsaimniekota ze
me Salaspilī ir aptuveni 900 ha lie
lā platībā (no ap 2 400 ha lauk
saimniecībā izmantojamās ze
mes). Vairākas reizes organizējām 
apsekošanu un noskaidrojām, kura 
zeme ilgāku laiku netiek apsaim
niekota un kārtojām dokumentus, 
lai vienam otram šo zemi atsavi
nātu, jo tā nedrīkstētu būt, ka Rī
gas pievārtē zeme netiek izman
tota.

Atsaucāmies uz Salaspils iedzī
votāju iesniegumiem par vides aiz
sardzības pārkāpumiem. Piemē
ram, Doles salā notiek pastiprināta 
salas krastu izskalošana, sakarā ar 
HESa nevienmērīgo darba režīmu. 
Esam saskārušies ar nepareizi 
izcirstu mežu un tamlīdzīgiem pār
kāpumiem.

Mūsu pārziņā bija arī ceļu sistē
mas noteikšana, analīze. Līdz pat 
šim laikam un vēl tagad iedzīvotāji 
pārmet, ka neesam sakārtojuši to 
ceļu, kas ved uz vecajiem kapiem. 
Ko es varu teikt šajā sakarā? Ceļu 
bija paredzēts pilnībā rekonstruēt, 
bet trases Salaspils-Ogre plāni 
izmainījās un darbi apstājās. Tā 
līdz pat šai dienai šis ceļš nav visai 
labs. Bet lauku attīstība iet kopsolī 
ar visas pilsētas attīstību, un tas, ja 
kaut kas misējas pilsētas lietās, 
ietekmē arī laukus. Salaspilī ir arī 
ceļi, kas pieder valstij, bet arī 
valsts tos nesakārto, un mums ir 
jāiet palīgā, kā tas bija, piemēram, 
ar Rīgas ielas remontu.

R.Ķikuste: - Tieši mūsu ko
miteja 1994. gadā nāca klajā ar 
priekšlikumu veidot Salaspils lau
ku teritorijas attīstības plānu. Bet, 
kad šo ideju piedāvājām pārējo de
putātu apspriešanai, radās doma, 
ka attīstības plāns ir nepieciešams 
ne tikai lauku, bet visai Salaspils 
teritorijai.

(turpinājums 2. Ipp.)

LAUKU TERITORIJĀ



ĀRVALSTNIEKU KOMITEJĀ

KUR MUĻĶĪBA, KUR NEZINĀŠANA, 
KUR NETĪRA POLITISKĀ SPĒLE

Par darbu ĀRVALSTNIEKU UN BEZPAVALSTNIEKU 
KOMITEJA stāsta tās vadītājs, deputāts Māris DAUGAVIETIS:

MĀRIS DAUGAVIETIS: - “Domāju, ka sociālais klimats 
pilsētā ir uzlabojies un starpnacionālā spriedze vairs nav 
manāma."

- Saskaņā ar Likumu par paš
valdībām, Ārvalstnieku un bez
pavalstnieku komiteja tiek veidota 
teritorijā, kurā dzīvo daudz ār
valstnieku un cilvēku bez pavalst
niecības. Komitejas galvenais uz
devums bija - noņemt starpnacio
nālo spriedzi, kā arī palīdzēt ār
valstniekiem integrēties latviskajā 
vidē. Salaspils ir pilsēta, kurā ap
mēram puse iedzīvotāju nav lat
vieši, tāpēc pirms trim gadiem uz
sākot darbu, minētās problēmas 
bija ļoti aktuālas.

Viens no pirmajiem komitejas, 
arī domes, uzdevumiem bija - no
drošināt visiem nodokļu maksā
tājiem vienādus likumdošanā pa
redzētos sociālos pakalpojumus, 
neatkarīgi no viņu pilsonības. 
Atceļot iepriekš pret ārvalstnie
kiem pieņemtos diskriminējošos 
lēmumus, tas arī tika panākts. Do
māju, ka sociālais klimats pilsētā ir 
uzlabojies un starpnacionālā sprie
dze vairs nav manāma.

Iespēju robežās esam centušies 
stimulēt citu tautību integrēšanos 
latviskajā vidē. Par labu tradīciju 
jau ir kļuvuši dažādi latviešu valo
du un kultūru popularizējoši pasā

kumi Salaspils 2. vidusskolā, kuru 
ietvaros tika rīkoti konkursi par 
labākajiem sacerējumiem latviešu 
valodā, par latviešu folkloras zinā
šanām, zīmējumu konkursi par 
latviešu tautas pasaku tēmām, u.c. 
Mūsu komiteja ir sekmējusi šo pa
sākumu veidošanu, kā arī apbal
vojusi konkursu uzvarētājus. 
Vērojot, kā noris konkursi, esmu 
pamanījis, ka kādreiz tik izteikti 
nievājošā attieksme pret latviešu 
valodu ir zudusi, jaunieši aktīvi to 
apgūst, jo saprot, ka turpmākjā 
dzīvē bez tās iztikt nevarēs.

Ne tik sekmīgi izdevies risināt 
jautājumus par valodas likuma 
ievērošanu dažādās sfērās, galve
nokārt - tirdzniecībā un reklāmā. 
Šeit jāsaka, ka viens nav karotājs. 
Ja tiekam vaļā no krieviskā - 
Sosiski, tā vietā parādās angliskais 
Hot dog un citi brīnumi. Nevar 
cīnīties pret vienu svešvalodu, 
ļaujot pārkāpt valodu likumu citās 
valodās. Bet šī ir nopietna 
problēm a visā valstī, ne tikai 
Salaspilī.

Visvairāk laika šajos trīs gados 
ir aizņēmusi ārvalstnieku un bez
pavalstnieku konsultēšana likum
došanas jautājumos: par ieceļo
šanu un izceļošanu no Latvijas, 
pilsonības iegūšanu un citos jautā
jumos, jo iedzīvotāju zināšanas 
likumdošanā ir ļoti vājas. Diemžēl

kvalificēta jurista pakalpojumi šo
brīd vienkāršam Latvijas iedzīvo
tājam ir pārāk dārgi un tos maz iz
manto, tāpēc diezgan bieži mums 
nākas sniegt arī juridiskus pakal
pojumus. Bet ir bijuši arī vairāki 
gadījumi, kad cilvēki ir rīkojušies 
pēc jurista ieteikuma, bet, jautā
jumu risinot, izrādījies, ka šis ceļš 
nav pareizs. Man ir aizdomas, ka 
viens otrs jurists sarežģī šos jautā
jumus pēc politiskā pasūtījuma, lai 
dotu iemeslu, piemēram, Krievijā, 
runāt, ka Latvijā pārkāpj cilvēk
tiesības. Daudzās lietās ir grūti 
noteikt, kur ir m uļķība, kur - 
nezināšana, kur - netīrā politiskā 
spēle...

Iespēju robežās esam palīdzē
juši arī tautiešiem, kuri atgriezušies 
Latvijā no austrumvalstīm, galve
nokārt no Krievijas. Kaut arī mūsu 
līdzekļi bija ierobežoti, esam 
izsnieguši vienreizējus pabalstus, 
bet bieži vien cilvēkam pietiek, ja 
kāds izstāsta, kas kur atrodas un 
pie kā jādodas, lai atrisinātu kādu 
problēmu.

Ārvalstnieku un bezpavalst
nieku komiteja nevar lielīties ar 
kaut ko uzceltu, iekārtotu u.tml. 
Komiteja ir strādājusi, risinot 
ikdienas jautājumus. Pretenzijas 
no iedzīvotāju puses neesmu dzir
dējis. □

Uzklusīja Inga REČA

LAUKU TERITORIJĀ
(turpinājums no 1. Ipp.)

Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā 
atradām Grupu-93, kas šo plānu 
arī izveidoja. Starp citu, tas bija 
viens no pirm ajiem  attīstības 
plāniem visā republikā un daudz 
neatšķirās no līdzīgiem plāniem 
Holandē, Vācijā. Un, jāsaka, ka tas 
organizēja visu deputātu darbu, jo 
parāda mērķi, uz ko tiekties.

J.Kļaviņš: - Ar šo attīstības plā
nu mēs ne tikai iekustinājām visu 
rajonu, bet arī Rīgas un Latvijas 
p lānotāji brauca pie mums 
konsultēties. Pašlaik šādu plānu 
republikā ir daudz - Saldū, Iecavā, 
Rēzeknē, Jūrkalnē... Plāns ir ļoti 
nepieciešams, lai nebakstītos tur 
un šur, bet skaidri zinātu, kādā 
virzienā strādāt.

R.Ķikuste: - Domāju, ka zem
niekiem paliks atmiņā konkurss 
par sakoptāko lauku sētu. Organi
zēdami šo konkursu, gribējām pa
nākt, lai cilvēkos rastos ierosme 
un stimuls savas apkārtnes sakop
šanai. Lai arī ļaunas mēles daudz 
ko melsa par piešķirtajām prēmi
jām, mēs apzināti tās devām tik 
lielas - piemēram, pirmajai vietai 
- Ls 700, veicināšanas prēmiju - 
200 latu apmērā, - lai cilvēki, kuri 
prēmiju pelnījuši, to patiešām arī 
izjustu.Jo nav jau šodien zem
niekiem viegli - vajag gan jaunu 
jumtu uzlikt, gan tehniku nopirkt. 
Lai kaimiņš no kaimiņa mācās, lai 
redz, ka nemaz nevajag kaut ko 
īpašu, pietiek kaut vai tikai nopļaut 
zālīti un sakopt pagalmu, lai pa
šam būtu prieks un piedevām - arī 
prēmija!

J.Kļaviņš: - Vienu lietu, kas bū
tu ļoti nepieciešama zemniekiem, 
neizdevās izveidot, - tā ir krāj aiz
devumu sabiedrība. Bija izdomāts, 
ka zemnieki un dome nāks kopā, 
sametīs naudiņu, lai paši varētu

aizņem ties. Tas neizdevās, jo 
zemnieki diemžēl nav tik turīgi, un 
arī domei pietrūka līdzekļu. Bet 
pie šī jautājuma varētu atgriezties, 
jo ir jādom ā, kā palīdzēt a t
sevišķām nozarēm - lauksaimnie
cībai, pārtikas produktu pārstrādā
šanai.

R.Ķikuste: - Starp citu, Salas
pilī pirmā krājaizdevumu sabiedrī
ba tika izveidota jau 1912. gadā... 
Es domāju, ka iemesls, kāpēc nav 
šādas pašpalīdzības kases , ir tas, 
ka cilvēki vienkārši neuzticas cits 
citam: es savu naudiņu ieguldīšu, 
kāds paņems un neatdos. Cilvēku 
bailēm ir pamats, - kaut vai tās pa
šas banku krīzes...

Iesākām arī sadarbību ar Nacio
nālo botānisko dārzu, lai tur izvei
dotu pilsētas atpūtas zonu. Plāni 
bija lieli - nu, kaut vai estrādes 
celtniecība dārza teritorijā, taču 
diemžēl šogad to nevarējām atļau
ties. Bet nekas jau nav apstājies, jā
strādā tik uz priekšu, un gan jau ie
ceres reiz kļūs par īstenību.

Neizdevās īstenot ideju par 
lauku tūrisma objekta, viesnīcas 
un paraugsaimniecības izveidoša
nu Doles salā, Solāžkaugās.

J.Kļaviņš: - Iesākās jau labi - 
izsludinājām  konkursu, tika 
iesniegti 3 projekti, no kuriem la
bāko arī atbalstījām. Doles salai 
jau vispār ir īpašs dabas aizsardzī
bas objekta statuss, kuru mēs gri
bam saglabāt. Šī saimniecība varē
tu būt iesākums tālākai lauku tū
risma attīstībai.

R.Ķikuste: -Solāžkaugas bija 
domāta kā paraugsaimniecība, 
diemžēl, līdzekļu trūkuma dēļ tās 
darbība uz laiku ir apstādināta.

Dolē atrodas arī zivjaudzētava, 
ar kuru mums veidojas laba sadar
bība,- vajadzētu mazliet palīdzēt 
arī viņiem, lai tur izveidotos vēl 
viens ražošanas un tūrism a

objekts. Doles salā bija paredzēts 
veidot arī zivju ceļu - ir jau gatavs 
tā projekts, iedota zeme - ir viss, 
trūkst tikai līdzekļu. Šogad no 
mums piešķirtā 45 tūkstošus latu 
budžeta, saņēmām tikai daļu. No 
tiem ar nelielu naudas summu 
piedalījāmies Rubusa veidotajā 
lopkautuvē, kas zemniekiem ir tik 
nepieciešama, kā arī atbalstījām 
Salvijas konservu pārstrādes lī
nijas izveidošanu. Mūsu mērķis 
bija arī savest kopā zemniekus ar 
viņu ražotās produkcijas pārstrā
dātājiem.

J.Kļaviņš: - Tādai lauksaim
nieku un pārstrādātāju sadarbībai 
vajadzētu turpināties, jo bez tās ne
kāda attīstība nav iedomājama.

Vēl īstas kārtības nav arī 15 
dārzkopības sabiedrībās, kuras ap
vieno 3 tūkstošus cilvēku - galve

nokārt rīdziniekus un nepilsoņus. 
Šajās sabiedrībās vēl ir jāsakārto 
īpašuma attiecības, arī ar dabas 
aizsardzību ir problēmas. Bija do
māts, ka nākotnē uz to bāzes varē
tu izveidoties vasarnīcu pilsēti
ņas,depūtatiem jāpadomā par šo 
teritoriju atdzīvināšanu, saistību ar 
pilsētu.

R.Ķikuste: - Bet, ja salīdzina 
šīsdienas situāciju ar to, kāda šajās 
sabiedrībās bija pirms trim ga
diem, jāsaka, ka cilvēki ir kļuvuši 
daudz aktīvāki un apzinīgāki - ta
gad katrs tomēr cenšas savas lietas 
sakārtot.

Runājot par zemniecību un ze
mes atgūšanu, jāsaka, ka šis pro
cess, protams, ir apsveicams, bet 
es atceros, ka pirms vairākiem ga
diem cilvēki bija apvainojušies uz 
Vilni Balto, kurš teica, ka no vi

siem, kuri sākuši saimniekot, zem
niekos paliks tikai 20 %. Šodien 
mēs redzam, ka tā arī noticis. Tā ir 
dabiskā izlase. Varu nosaukt vese
lu rindu zemnieku, kuriem sākumā 
gāja grūti, bet nu tie ir atraduši sa
vu nišu gan produkcijas ražošanā, 
gan tās realizācijā. Tie ir Brunovs- 
kis, Bruno, Siksna, Ābrams, Zie
melis, Treimanis un vēl citi.

J.Kļaviņš: - Mūsu komiteja 
sauc par lauku attīstības komiteju. 
Kā zināms, attīstība ir process, 
tāpēc cerēsim, ka nākošie strādās 
labāk par mums. Tomēr domāju, ka 
kaut kas saglabāsies arī no mūsu 
darbiem. □

Inga REČA

“SV" IZ Z IŅU BIROJS

APAVU REMONTS
Nekas nav mūžīgs, arī apavi nav izņēmums. Lai pagarinātu apavu 

kalpošanas laiku, tos ieteicams salabot (protams, ja tas ir 
nepieciešams).

(S V  e k sp er tu  ie te ik u m s)  

 Salaspilī ir divas apavu remonta darbnīcas.

1 SKOLAS IELA 10 | |
Pasūtījumus pieņem katru darba dienu no 10-18
sestdienās no 9-14,
svētdienās - slēgts. %
Cenas apmēram šādas: n Tē
mētāki papēža pielikšana - L& ī; 
papēža nomaiņa - Ls 3,50; 
rāvējslēdža iešūšana - Ls 1,50; 
zoles nomaiņa - Ls 4-6.
Invalīdiem un pensionāriem 10% atlaide!

2. DIENVIDU IELĀ 3/1
Pasūtījumus pieņem otrdienās un trešdienās no 9- 
ceturtdienās no 13-20, 
piektdienās no 9-17, 
sestdienās no 9-12, 
svētdienās un pirmdienās - slēgts.
Pārtraukums no 12-13.
Cenas:
metāla papēža pielikšana - Ls 1; 
rāvējslēdzēja iešūšana - Ls 1-1,20; 
gumijas papēža pielikšana - Ls 0,80.

18

(ABĀS APAVU REMONTA DARBNĪCĀS IR ARĪ CITI APAVU REMONTA VEIDI.) 

Iz
gr

ie
z 

un
 s

ag
la

bā
!



PILSĒTAS BĒRNUDĀRZOS

KARNEVĀLS
BĒRNUDĀRZĀ

30. janvārī Salaspils 1. bērnudārzā notika karnevāls “ Svētki 
pilī “. Karnevāls risinājās četrās daļās - tik, cik vecuma grupiņu ir 
bērnudārzā. Katra grupa, atbilstoši spējām, darbojās pēc tai 
izveidota scenārija.

M etodiķe Silva Biļkina pa
stāstīja, ka svētki bērnudārzā pār
svarā saistīti ar saules gada ritumu, 
dabas norisēm. Katru gadu, laikā, 
kad jau aiz muguras Ziemassvētki 
un vēl nav sagaidītas Lieldienas, 
bērnudārzā notiek tem atiski 
karnevāli. Aizpagājušajā gadā tā 
bija Cepuru balle, pagājušogad - 
Miega balle, bet šogad svinēja 
Svētkus pilī.

Lielu prieku bērniem sagādāja 
gatavošanās svētkiem. Rokdarbu 
nodarbībās kopā ar audzinātājām 
tika gatavotas maskas un no
formēta zāle. Arī vecāki piedalījās 
svētku gaidīšanā, šujot un citā
diem paņēmieniem darinot bērnu 
tērpus atbilstoši karnevāla tēmai.

Darbs bērnudārzā prasa radošu 
izdomu, entuziasmu un enerģiju, 
jo piesaistīt bērnu uzmanību ilgā
ku laiku ir grūti. Bērnudārza darbi
niekiem  jābū t apveltītiem  ar 
visdažādāko profesiju iemaņām, 
savulaik pārtopot gan par reži

soriem, gan mākslinieciskajiem 
noformētājiem, gan pat par aktie
riem. Kā stāstīja S. Biļkina, audzi
nātājas smejoties sevi sauc par 
tautas aktrisēm,jo dažai labāk 
padodas kom iskās, citai - 
dramatiskās lomas. Muzikālās 
audzinātājas bieži vien komponē 
mūziku un sacer dziesmu vārdus 
tematiskajiem pasākumiem.

Bērnudārza direktore Anna Ka- 
vasa bija ļoti pateicīga Salaspils 
pilsētas domei par materiālu pa
līdzību šo un arī daudzu citu svēt
ku tapšanā. Dome ir palīdzējusi 
nopirkt gan videokameru un vi- 
deoiekārtu, gan fotoaparātu. Bēr
nudārzam ir izveidojusies sava 
videotēka, un arī vecāki labprāt 
pērk fotogrāfijas un pārraksta 
videoierakstus ar bērnudārza no
rišu atspoguļojumu. □

Astra NAGLE

VECMĀMIŅAS UN VECTĒTIŅUS AICINA UZ DEJU
31. janvārī bērnudārzā A tv a s ī t e  notika “ Vecmāmiņu un 

vectētiņu balle “ . Pasākumā piedalījās bērni ar saviem vecvecākiem, 
un visi kopā labprāt dziedāja un dejoja.

Pasākumu vadīja ar radošu iz
domu apveltītās audzinātājas. 
Viņas spēja piesaistīt bērnu uzma
nību, ļaujot viņiem piedalīties 
dažādos TV raidījumos ( Daudz 
laimes, Uzmini nu, Zebra, Vecais 
ratiņš u. c . ) un vadot vecvecāku 
godināšanu. Audzinātājas tik dzīvi 
iejutās rotaļu tēlos, ka nebija grūti 
atpazīt pat zebras smieklus un ne
pareizi braucošu automašīnu.

Ballē vecvecāki nebija tikai 
skatītāji, bet arī dalībnieki. Viņi 
aktīvi piedalījās dejās, rotaļās un 
konkursos, arī muzicēja. Mīklu 
minēšana gan mazliet sagādāja 
grūtības, jo vecvecāku racionālais

prāts atteicās pieņemt, ka motorā 
var būt rūcamais nevis eļļa...

Jaukus brīžus šis pasākums 
sagādāja mūsu korespondentam 
Jānim Vanagam, jo Atvasīte ir arī 
viņa bērnudārzs. Jānim atkal bija 
iespēja vēlreiz pārstaigāt gaiteņus 
un grupiņu telpas, kur sīkiem, ne
drošiem solīšiem tipinājis pirms 
13 gadiem. Pakāpelējot pa ma
zajām alum īnija trepītēm  un 
pasitot pret plaukstu aiz siltum- 
caurules noslēpto tamburīnu, viņa 
sejā atplauka mīļš, bērnišķīgs 
smaids... □

Astra NAGLE

SPORTS

ROKU CĪŅAS
1. februārī Salaspils sporta kompleksā norisinājās Rīgas rajona 

individuālās meistarsacīkstes roku cīņā. Laikam jau slikto laika 
apstākļu dēļ uz sacensībām bija ieradušies tikai mūsu - Salaspils - 
sportisti un komanda no Babītes.
Sacensību rezultāti:

Sievietēm. (54 kg) - 1. Iveta Rudziša, 2. Inese Kurčavenko,
3. Sanita Smilga; (64 kg) -1. Dace Rozenfelde, 2. Anta Vēbere, 3. Līga 
Gargurne; (73 kg) - 1. Sandra Putniņa, 2. Austra Frīdenberga; 
(73 kg +...) -1. Anna Kavasa.
Vīriešiem. (61 kg) - 1.Edgars Graudiņš, 2. Nauris Nagobads, 3. Jurijs 
Ponomarjovs; (68 kg) - 1. Ainis Markovs, 2. Kaspars Gargurnis, 3. 
Dmitrijs Poplavskijs; (75 kg) - 1. Sergejs Strogovs, 2. Aleksejs 
Merkulovs, 3. Rostislavs Iļkins; (83 kg) - 1. Pēteris Osadčijs; (90 kg) - 
1. Jānis Arājs, 2. Edgars Mednis; 3. Gundars Filipsons; (100 kg) - 
1. Ilgvars Vītols, 2. Agris Putniņš; (110 kg) - 1. Viesturs Gargurnis; 
(110 kg +...) 1. Roberts Mednis. □

4.februārī Ķekavā notika Rīgas 
rajona skolu sacensības galda 
tenisā. Sacensībās piedalījās arī 
Salaspils 1. vidusskolas komanda 
un Salaspils 2. vidusskolas ko
manda, kura šajās sacensībās 7.-9. 
klašu grupā izcīnīja 1. vietu. 1. vi
dusskolas komandai - 6. vieta. Uz
varētāju komandā spēlēja Andrejs 
Korobovs un Aleksejs Zabolot- 
nijs.

1. un 2. februārī Iecavā, 34. 
Latvijas veterānu sporta spēļu 
ietvaros, notika sacensības galda 
tenisā. Mūsu veterānu komanda, 
kuras sastāvā startēja Vilhelmīne 
Kudrjavceva, Juris Ogle, 
Edgars Konstantinovičs, Juris 
Ziediņš un Juris Kravalis, pēc 2 
dienu spraigām cīņām ieņēma 6. 
vietu.

GALDA TENISA ZIŅAS
Pec 30. janvara sacensībām spēlētāji sarindojušies sekojoša kartība:

    1. Edgars Konstantinovičs 
     2. Juris Ogle

3. Juris Ziediņš
4. Juris Kravalis
5. Aļģirds Zaļeckis
6. Boriss Ivanovs
7. Dmitrijs Paņkovs
8. Andrejs Korobovs
9. Aleksejs Zabolotnijs
10. Dmitrijs Zaļeckis
11. Oļegs Panas

 12. Ingars Piterāns
     13. Aigars Rūsiņš 
      14. Dmitrijs Šteinbuks 
____________________________

15. Aleksandrs Štocs
16. Igors Kovšars
17. Dmitrijs Terehovs
18. Mareks Pitrāns
19. Genādijs Mitroškins
20. Deniss Popovs
21. Jānis Vīkulis
22. Anatolijs Paškovs
23. Žans Narons
24. Artis Rukuts
25. Valts Mazurs
26. Edgars Bērziņš
27. Edgars Bīdermanis
28. Dainis Kajons 
 

Mudīte KEIŠA, 
sporta kompleksa metodiķe



Ja Jums ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□  veterinārārsta, apsēklotāja;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

P I L S Ē T A S  Z I Ņ A S
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

S L U D I N Ā J U M I

18. janvārī
Par dzimumtieksmes apmie

rināšanu netiklos veidos aizturēts 
Pāvels D. (1976).

ma pazīmēm aizturēta Nadežda Š. 
(1953) un Vladimirs N. (1956). 
Viltotā naudas zīme konfiscēta.

PĀRDOD___________
«^Nelielu māju Jaunjelgavā (par 
Ls 1200) vai MAINU pret 1,5-2- 
istabu dzīvokli Salaspilī. Māja 
atrodas pilsētas centrā (zeme 0,12 
ha) saimniecības ēka, vasaras 
māja, 3-istabas, virtuve, veranda). 
Tālr. 47165.

«^Apbūves gabalu Ķeguma 
centrā. Ir apstiprināts individuā
lais projekts skaistai mājai. Zeme 
1200 m2. Ir gārza mājiņa ar vienu 
istabu, telefonu, elektrību. īpa
šums Zemesgrāmatā. Var mainīt 
pret privatizētu dzīvokli vai ļoti 
labu auto. Tālr. 47061.

i®3Veļas mazgajamo mašīnu Čai- 
kci+2, lietota, lēti. Tālr. 46057.

«^Elektrisko šujmašīnu Verita 
(Vācija). Tālr. 44228.

«^Zemnieku saimniecība Migļi 
realizē sēklas kartupeļus Brasla. 
Cena pēc vienošānās. Tuvāka in
formācija pie zemnieku konsul
tantes pa tālr. 43159.

MAINA_____________
«s3 1 -istabu dzīvokli Dienvidu ielā 
(5.stāvs) pret 2-istabu dzīvokli 
Dienvidu ielā vai Silavā. HESa 
ciematā nepiedāvāt. Segšu īres 
parādus. Tālr. 43158, dienā.

MEKLĒ DARBU______

«^ Amatnieks - remontē jumtus, 
grīdas, logus, durvis, apšuju sie
nas, veicu krāsotāja darbus.
Tālr. 46415.

«^Vīrietis (55) ar suni meklē 
naktssarga darbu. Varu pildīt arī 
sētnieka pienākum us. Ir savs 
transports. Tālr. 43198, Jānis.

«^Mureju krāsnis, kamīnus, dūm
vadus. Tālr. 47312, Jevgēnijs.

«^Privātstundas ķīmijā, angļu 
valodā.
Tālr. 44212, vakaros pēc 21.

3. februārī
Par m ēģinājum u Rīgas 

Komercbankas Salaspils filiāles 
kasē samainīt 20 USD ar viltoju-

Pēc Iekšlietu ministrijas 
preses centra materiāliem 

sagatavojis Jānis VANAGS

K/n RĪGAVA 
9. februārī, 13.00 

notiks
OLGAS KONKURSS - D1SENĪTE BĒRNIEM!

Konkurss notiek pa vecuma grupām atsevišķi dziedātājiem un 
dejotājiem no 5-12 un no 13-18 gadiem.

Dziedātāji: - solo; dueti. Dejotāji: - solo; dueti; grupas. 
Vecuma grupā no 5-12 gadiem jādzied 1 dziesma pēc izvēles ar fono
grammu.

Vecuma grupā no 13-18 gadiem jādzied obligātā dziesma no 
audiokasetes "JĀ un NĒ". Dziesmas nosaukums "Pārvēršanās"un 
otra dziesma pēc izvēles arī no šīs kasetes. Dejotājiem - abās vecuma 
grupās deja nedrīkst pārsniegt 3 min. robežu.
Pieteikties līdz 5. februārim.

Tālrunis 41163.
Konkursantiem maksa par dalības karti Ls 1,-. *
Ieeja gan pieaugušajiem, gan bērniem- Ls 0,50.

Gaidām visus mazos salaspiliešus!
Pārsteigumi būs ne tikai konkursantiem, bet arī diskotājiem!

 IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! 

 Dzīvojamo māju privatizācijas komisija turpmāk atradīsies  
 pilsētas domes ēkā, 212. istabā (ieeja no bibliotēkas puses).

Privatizācijas komisija 

UZMANĪBU!
Zemnieku konsultantei mainīts tālruņa numurs. 
Jaunais tālruņa numurs: 43159.

Salaspils evaņģēliski-luteriskā 
draudze š.g. 9. februārī, 
(Līvzemes ielā 8) pēc 

dievkalpojuma rīko draudzes 
padomes un valdes 

pārvēlēšanas sapulci. 
Draudzes locekļus lūdzu 

ierasties savlaicīgi, lai pirms 
dievkalpojuma varētu 

reģistrēties un izdalīt vēlēšanu 
mandātus.

Draudzes priekšnieks

 ZEMNIEKU IEVĒRĪBAI! 
Kārtējās mācības notiks š.g.
11. februārī, 10.00 domes zālē. 

 Tēma: “ZEMEŅU AUDZĒ-  
|ŠANA”. |

Lektors Jānis KRASTIŅŠ 
(Bulduri). 

Konsultante

K/n Rīgava
organizē braucienu ar autobusu 
uz Dailes teātra (mazajā zālē) 
izrādi A.Eikboms

“KĀ MĪL TĀ OTRA 
PUSE...”

(komēdija 2 daļās) 
13.februārī, 18.30.Izbraukšana 
no kultūras nama 17.30.Biļešu 
cenas - Ls 2.50 un Ls 2.00. 
Transporta izdevumi - Ls0.60. 

Biļetes var nopirkt kultūras 
namā.

________ Tālr. 41163.

Salaspils 1. vidusskola aicina 
 pieteikt sagatavošanas grupā  
 bērnus, kuri sāks mācības  
 1. klasē 1997. gada 1.  
 septembrī. Nodarbības sāksies  
 š.g. 1. martā, 9.00.Tālruņi  

uzziņām: 42178,47253.

«^3-istabu dzīvokli (4. stāvs 
5-stāvu mājā). Lēti. Tālr. 42878.

«^3-istabu dzīvokli, ļoti labi izre
montētu (4. stāvs 5-stāvu mājā). 
Par pieņemamu cenu. Tālr. 42519.

«^2-istabu dzīvokli ar visām ērtī
bām (tālrunis, 53 m2, 2. stāvs jau
nā mājā) Ogrē pret līdzvērtīgu 
2-istabu dzīvokli Salaspilī.
Tālr. 8-250-46710.

«^Vajadzīga audzinātāja ar 
pedagoģisko jeb citu augstāko 
izglītību 14 gadus vecai meitenei. 
Tālr. 42564.

LĪDZJŪTĪBA

«^4-istabu dzīvokli (4. stāvs, 
58,3 m ) vai MAINU pret mazāku 
dzīvojamo platību.
Adrese: Skolas ielā 7/2 dz. 87.

«s3Kafejnīcu un kiosku.
Tālr. 47238.

«^2-istabu valsts dzīvokli Salaspilī 
(1/5-31/45 ar ērtībām un tālruni) 
pret 1-1,5-istabu dzīvokli Rīgā. 
Tālr. 46761.

«^2-istabu dzīvokli Silavā pret 
3-istabu dzīvokli (Salaspilī).
Tālr. 40919.

tV ar ieiet akmenī vai vēja par- 
* vērsties, bet akmens augs, bet vēji 
I mēmi, tad labāk kādā dzīvā s e j ā ^ ^ ,
[ palikt, dzīva varpa patverties-; tad 
f kādas rokas mani allaž uzadīs par ^ r/^ t 
^ jaunu.

(V. Ļūdēns)

«s3Kiosku - ugunsdrošs, siltināts, 
ar letēm, elektrību. Par mērenu 
cenu. Tālr. 42519.

«s’Garāžu kooperatīvā Enerģēti
ķis; vasarnīcu Doles salā.
Tālr. 47843, pēc 18, Andrejs.

«s Garāžu kooperatīvā Atoms. 
Tālr. 44400, līdz 21.

«s’Ogles krāsnīm, katliem - 
5 tonnas. Tālr. 42960.

«^Bērnu divstāvīgo gultiņu ar ve
ļas kastēm (garums 1,5 m) par 
Ls 35. Tālr. 42878.

«s’Letas, im porta m azlietotas 
bērnu drēbītes un apavus.
Tālr. 45581.

Licencēta tlrma LORA
pērk un pārdod 
privatizācijas 
sertifikātus.

Adrese: Salaspilī, Skolas 
ielā 5 (telegrāfa telpās). 

Tālr. 47476.

«^2-istabu dzīvokli Rīgā pret 1-2- 
istabu dzīvokli Salaspilī.
Tālr. 395313, jebkurā laikā.

«^3-istabu dzīvokli Salaspilī 
(kop.plāt. 56,6 m2, ar visām ērtī
bām, 4. stāvs 9 -stāvu mājā, tālru
nis, iestiklota lodžija) pret 1-is
tabu dzīvokli ar visām ērtībām 
Purvciemā vai Pļavniekos un 1-is
tabas dzīvokli ar visām ērtībām 
Salaspilī. Tālr. 46769.

«^3-istabu dzīvokli Salaspilī 
(8. stāvā) pret 2-istabu dzīvokli. 
Tālr. 42161.

«^3-istabu dzīvokli pret 2-istabu 
dzīvokli. Pirmajā un pēdējā stāvā 
nepiedāvāt. Tālr. 42413, pēc 14.

«^3-istabu dzīvokli ( 60 m 2, 
4. stāvs 9-stāvu mājā) pret 1-1,5 
istabu dzīvokli. Tālr. 40834.

IZĪRĒ

«^1 -istabas dzīvokli ar visam ērtī
bām. Tālr. 40241

Skumju brīdī esam kopā ar 
Vēsmu Turlaju, tēti smiltājā gul
dot.

Kolēģi Salaspils pilsētas 
 Bibliotēku apvienībā un 

Salaspils 1. vidusskolā

Laipni lūdzam pircējus uz 
jauno pārtikas veikalu 

Salaspilī, Maskavas ielā 9!
Arī uz rūpniecības preču 

veikalu, kur pārdošanā firmu 
OGRE un MĀRA trikotāža par 

pieņemamām cenām. 
Virsdrēbes no firmas LATVIJA 

ar 30-40% atlaidi un citas 
preces.

| izgriez un atsūti! | bezmaksas privātsludinājums
P Ā R D O D P Ē R K M A I N A ĪR Ē i z ī r ē ] m e k l ē  d a r b u | P I E D Ā V Ā  D A R B U I E P A Z Ī Š A N Ā S  ļ D A Ž Ā D l ļ  V A J A D Z ĪG O  P A S V ĪT R O T !

© "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Astra Nagle,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Ņina Leimane 
maketētājs - Atis Skulme

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālrunis - 43159.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Salaspilī,
SIA “Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam - 1000 eks., 
krievu izdevumam - 700 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā). 
Manuskripti iesniedzami divos 
eksemplāros mašīnrakstā.
Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

4

DAŽĀDI


